PAGE
7

[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ВОЛОКОНОВСКИЙ РАЙОН»

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

23 сентября  2013 г.                                                                                                                                 № 441

Об отдельных вопросах обеспечения жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей,  и лиц из их числа

В целях реализации Федерального закона от 21 декабря 1996 года                № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», закона Белгородской области  от 25 января 2007 года № 93 «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа в Белгородской области», во исполнение постановления Правительства Белгородской области от 30.08.2010г. № 283-пп «О закреплении жилых помещений за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей», постановления Правительства Белгородской области от 09.09.2013г. № 371-пп «Об отдельных вопросах обеспечения жилыми помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа», для обеспечения защиты жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа,                           п о с т а н о в л я ю :

1. Создать межведомственную комиссию по решению жилищных вопросов детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа и утвердить ее состав (прилагается).

2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии по решению жилищных вопросов детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа (прилагается).
3. Определить уполномоченным органом по формированию списка детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа межведомственную комиссию по решению жилищных вопросов детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа.
4. Определить уполномоченным органом по выявлению обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам из  числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации межведомственную комиссию по решению жилищных вопросов детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа.

5. Определить уполномоченным органом по предоставлению жилых помещений детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из их числа отдел муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации района.
6. Определить уполномоченным органом, ответственным за организацию работ по ремонту жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, и лицами из их числа, отдел капитального строительства  администрации района.
7. Утвердить порядок расходования субвенций, предоставляемых из областного бюджета на ремонт жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, и лицами из их числа (прилагается).

8. Утвердить порядок проведения плановых, внеплановых и экспертных проверок для обеспечения сохранности закрепленного жилья (прилагается).
9. Постановление главы администрации района от 20.05.2008 г. № 422 «О комиссии по соблюдению жилищного законодательства при администрации Волоконовского района» считать утратившим силу.

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по строительству и ЖКХ А.А.Коденко
Глава администрации района

С. Бикетов
Утверждён
постановлением

главы администрации района

от 23 сентября  2013г.
№ 441
СОСТАВ

межведомственной комиссию по решению жилищных вопросов

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей,

и лиц из их числа
	Коденко

Анатолий Александрович
	- заместитель главы администрации района по строительству и ЖКХ, председатель комиссии

	Кравченко

Василий Митрофанович
	- начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации района, заместитель председателя комиссии

	Рябцева

Наталья Николаевна
	- заместитель начальника отдела капитального строительства администрации района, секретарь комиссии

	члены комиссии:

	Гниденко

Алексей Васильевич
	- начальник отдела по правовой работе администрации района

	Губина

Татьяна Викторовна
	- и.о. начальника управления по делам молодежи и спорта администрации района

	Зайцева

Наталья Сергеевна
	- начальник отдела по опеке и попечительству управления социальной защиты населения администрации района

	Кравцов

Сергей Александрович
	- начальник отдела муниципальной собственности и земельных ресурсов администрации района

	Панова

Татьяна Викторовна
	- начальник управления социальной защиты населения администрации района

	Фартушная

Марина Владимировна
	- заместитель главы администрации района, начальник управления финансов и бюджетной политики

Утверждено

постановлением

главы администрации района

от 23 сентября 2013г.
 № 441
ПОЛОЖЕНИЕ

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО РЕШЕНИЮ ЖИЛИЩНЫХ ВОПРОСОВ ДЕТЕЙ-СИРОТ, ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, И ЛИЦ ИЗ ИХ ЧИСЛА

Комиссия в своей работе руководствуется законами Российской Федерации, Федеральным законом № 159-ФЗ от 21.12.1996 г.                        «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановлениями Правительства Российской Федерации, постановлениями Правительства Белгородской области, распоряжениями и постановлениями главы администрации Волоконовского района, другими нормативными документами.

1. Комиссия осуществляет следующие функции:

1.1. Формирование списка  лиц, подлежащих обеспечению жилыми помещениями:

- включение в список детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа, подлежащих обеспечению жилыми помещениями по договорам найма специализированных жилых помещений в Волоконовском районе Белгородской области;
- исключение детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа из списка.

1.2. Установление факта невозможности проживания детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа в ранее занимаемых жилых помещениях.

1.3. Рассматривает вопросы о целесообразности закрепления и отмены постановлений, распоряжений по сохранению, закреплению жилых помещений за детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, и лицами из их числа.

1.3. Совместно с органом опеки осуществляет плановые, внеплановые и экспертные проверки по обеспечению сохранности жилья детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

1.4. Совместно с органом опеки осуществляет контроль за ремонтом жилых помещений детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа по окончании их пребывания в образовательных учреждениях или учреждениях социального обслуживания, а также всех видов профессионального образования, по окончании службы в Вооруженных Силах Российской Федерации либо по возвращении из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы.

1.5. Выявляет обстоятельства, свидетельствующие о необходимости оказания лицам из  числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.
1.6. Рассматривает другие вопросы по предложениям членов комиссии.

2. Заседания комиссии проводятся не менее одного раза в квартал и по необходимости и считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины постоянных членов комиссии.

3. Заседание комиссии ведет председатель комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя комиссии.

4. В случае равенства голосов присутствующих при решении конкретного вопроса повестки дня голос председателя является решающим.

5. На заседания комиссии по решению председателя, его заместителя могут быть приглашены руководители, представители учреждений и организаций, ходатайствующих по существу рассматриваемого вопроса, или заявители.

6. Решения - рекомендации комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

7. На заседании комиссии ведется протокол, в котором указываются:

- дата и номер протокола заседания;

- количество (фамилии) членов комиссии, присутствующих на заседании;

- перечень и краткое содержание рассматриваемых вопросов, принятое по ним решение;

- особые мнения членов комиссии по конкретным рассматриваемым материалам.

Утверждён
постановлением

главы администрации района

от 23 сентября 2013г.
№ 441
ПОРЯДОК

РАСХОДОВАНИЯ СУБВЕНЦИЙ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА НА РЕМОНТ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ, ЗАКРЕПЛЕННЫХ ЗА ДЕТЬМИ-СИРОТАМИ, ДЕТЬМИ, ОСТАВШИ-МИСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, И ЛИЦАМИ ИЗ ИХ ЧИСЛА

1. Управление социальной защиты населения администрации Волоконовского района ежегодно до 1 июля представляет в отдел капитального строительства администрации района сводный список детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из их числа, имеющих закрепленные жилые помещения, требующие проведения ремонтных работ для подготовки локально-сметной документации и дефектных ведомостей.
2. Управление социальной защиты населения администрации Волоконовского района до 15 августа направляет в управление социальной защиты населения Белгородской области данные о количестве жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, и лицами из их числа, требующих ремонта в очередном финансовом году, и формирует бюджетную заявку на предоставление субвенций на основании локально-сметной документации и дефектных ведомостей, подготовленных отделом капитального строительства администрации района.
3. Управление социальной защиты населения администрации Волоконовского района совместно с отделом капитального строительства администрации района направляет в управление социальной защиты населения Белгородской области заявку на финансирование в разрезе жилых помещений, закрепленных за детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, и лицами из их числа, с приложением подтверждающих документов (проектно-сметная документация, дефектные ведомости, муниципальный контракт на выполнение работ по ремонту жилых помещений, акты выполненных работ).

4. Финансирование осуществляется по заявке на авансирование в размере 30 процентов стоимости по контракту, оставшаяся часть средств - после представления актов выполненных работ.

5. Управление социальной защиты администрации района ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет отчет об использовании выделенных субвенций в управление социальной защиты населения Белгородской области.
Утверждён
постановлением

главы администрации района

от 23 сентября 2013г.
 № 441
ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ ПЛАНОВЫХ, ВНЕПЛАНОВЫХ И ЭКСПЕРТНЫХ ПРОВЕРОК ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ СОХРАННОСТИ ЗАКРЕПЛЕННОГО ЖИЛЬЯ

1. Плановые проверки по обеспечению сохранности закрепленного жилья за детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, и лицами из их числа комиссией проводятся один раз в полугодие (до 1 июля и до 25 декабря).

2. При поступлении от юридических и физических лиц устных или письменных обращений, содержащих сведения о ненадлежащем использовании или содержании закрепленного жилья, комиссия проводит внеплановые и экспертные проверки.

3. По результатам проверки составляется акт о техническом, санитарном и гигиеническом состоянии закрепленного жилого помещения по форме, утвержденной постановлением главы администрации района от 23.08.2011г. № 333 «О закреплении жилых помещений за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей»
4. Акт проверки состояния закрепленного жилья оформляется в течение 3-х рабочих дней со дня проведения проверки и подписывается всеми членами комиссии.